
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 19 
12. 5. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Inflace v dubnu zpomalila  
Růst spotřebitelských cen v dubnu meziroč-

ně zpomalil na 6,8 % ze 7,1 % v březnu, jak 
informoval ČSÚ. Meziměsíčně cenová hladina 
v dubnu vzrostla o 0,4 %. Meziměsíční růst 
spotřebitelských cen způsobilo zejména zvý-
šení cen bydlení, potravin, nealkoholických a 
alkoholických nápojů, tabáku, odívání a obu-
vi. Ekonomové podobný vývoj očekávali.  

Míra nezaměstnanosti 5,2 procenta 
Míra nezaměstnanosti v dubnu klesla na  

5,2 % z březnových 5,6 %. Oznámilo to mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí. Počet lidí 
bez práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit 
do zaměstnání, se snížil na 292 465 osob. 
Ekonomové pokles nezaměstnanosti k pětipro-
centní hranici očekávali. Loni v dubnu míra 
nezaměstnanosti činila 6,8 %.  

Koruna posílila k euru i dolaru  
Česká koruna se 9. května po celý den drže-

la v pásmu 25,10 až 25,20 Kč/EUR; dopoled-
ne spíše ztrácela, odpoledne se naopak posou-
vala k silnějším úrovním. Před závěrem ob-
chodování posílila až na 25,09 Kč/EUR. K do-
laru se před 17.00 obchodovala za 16,25 Kč/
USD, vyplývá z informací Patria Online.  

Průmyslová produkce v březnu  
po víc než pěti letech růstu klesla 

Průmyslová výroba v březnu po více než 
pěti letech nepřetržitého růstu meziročně kles-
la. Ve srovnání s březnem 2007 byla nižší  
o 2,1 %. Proti předchozímu měsíci se sezonně 
očištěná produkce snížila o 2,4 %. Informoval 
o tom ČSÚ. K poklesu nejvíce přispěla výroba 
potravinářských výrobků a nápojů, tabáko-
vých výrobků, dále pak produkce textilií, tex-
tilních a oděvních výrobků a výroba základ-
ních kovů, hutních a kovodělných výrobků. 

Náš májový týden byl opět kratší, takže se na ubohoučkých 25 milionů snad ani nemůžeme zlo-
bit. Navíc bylo tak hezké počasí, že jaksi zastínilo další bouře za Velkou louží. 

Z vývoje nálad našich investorů zatím žádný trend vyčíst nelze. Kratší týden jen jako by ještě víc 
zkrátil objemy obchodů. Fondy peněžního trhu stále přelévají „drobné“, nových peněz přišlo jen 
necelých 80 milionů. Jen dluhopi-
sové fondy se nenechaly vyvést ze 
své nerovnováhy a ztratily opět 
dalších víc než 100 milionů korun. 
Také smíšené fondy stále ještě 
nepřekonaly odlivovou vlnu, byť 
tentokrát 40 milionů korun nevy-
padá až tak hrozivě. Některé si 
dokonce už nějaký ten milionek 
připsaly. 

Stále však – kupodivu v této 
situaci – nevidíme žádný velký 
úspěch zajištěných fondů, které 
tentokrát přilákaly jen necelých  
40 milionů korun. Že by také negativně působila celková korekce akciových trhů? Přitom by to 
měla být spíše příležitost k nákupům, když se jejich podkladová aktiva začínají počítat od „levných 
úrovní“. Tedy kromě ropy, zlata a podobných pozlátek. Ale lidé zřejmě neuvažují s nějakou znalos-
tí věcí, spíš jednají jen podle davového principu. 

Je ale přece jen snad jedna skupina investorů, která trochu uvažuje – a to jsou investoři do akcio-
vých fondů. Ty se opět udržely v nákupním teritoriu, i když necelých 60 milionů korun stále není 
žádná sláva. 

Ani v květnu ještě akcie nekvetou 

Hodnota majetku fondů klesla 

AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

Aby majetek ve fondech poklesl za čtvrtletí  
o téměř 19 mld. Kč, to jsme ještě nezažili. Ano, 
samozřejmě jde o vliv neblahého poklesu glo-
bálních akciových trhů. Přesto naši investoři na 
fondy úplně nezanevřeli. 

Celkový souhrn majetku, jak jej uvádí 
AKAT, totiž zachy-
cuje právě pokles 
hodnot již investo-
vaných aktiv, tedy 
z pohledu „stavu” a 
jeho hodnoty. Dru-
hý pohled nám 
umožňuje vyhod-
nocení „toků”, tedy 
přítoků a odtoků 
peněz do fondů, 
jak to ukazuje 
souhrn týdenních 
statistik.   

Je nutno tyto 
pohledy rozlišovat, 
protože každý  
z nich ukazuje něco jiného. Momentální hod-
nota či cena stávajících investic (jejich stav) 
pochopitelně v době korekce akciových trhů 
silně klesá. Také je zřejmé, že nejhorší ztráty 
krátkodobě inkasovaly akciové fondy (téměř 
20 %) a asi jen poloviční ztráty smíšené fondy. 

Zdánlivě strašidelná ztráta dluhopisových 
fondů je způsobena oběma faktory, tedy jak 

nepříznivým vývojem dluhopisových trhů, tak 
silným odlivem peněz z těchto fondů (kolem 
2,5 mld. Kč). I drobné ztráty fondů peněžního 
trhu způsobil tento nepříznivý vývoj dluhopi-
sových trhů. Pozor také na možný omyl při 
pohledu na kategorii nemovitostních fondů – 

jde vlastně jen  
o jediný Reico 
České spořitelny a 
dočasnou expozici 
zakladatele, tedy 
České spořitelny. 
Z hlediska nákupů 
a odkupů za jednot-
livé měsíce vidíme 
značné propady, ale 
celkový souhrn za 
čtvrtletí byl klad-
ných 300 mil. Kč. 
Jakkoli tedy celko-
vý fondbyznys za 
třetinu roku není 
nijak optimistický, 

je přesto kladný – na rozdíl od propadu hodno-
ty majetku ve všech fondech. 

Pouze pokračující odliv z dluhopisových a 
smíšených fondů již od začátku roku přesáhl 
3,7 mld. Kč, což bylo nutno vynahradit na 
straně fondů peněžního trhu a zejména zajiště-
ných fondů. Potom se půlmiliarda do akcio-
vých fondů jeví jako úplný úspěch. 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Bezplatný přístup do archivu pro předplatitele 
časopisu na http://predplatitel.ihned.cz  

 Změna majetku fondů za 1. čtvrtletí (%, mil. Kč) 

typ fondu celkem  
k 31. 3. 2008 

fondy peněžního trhu 105 758 -1,94 % -2 088 

zajištěné fondy 65 603 1,37 % 887 

akciové fondy 38 449 -19,95 % -9 584 

dluhopisové fondy 32 205 -11,10 % -4 023 

fondy smíšené 35 225 -8,58 % -3 307 

fondy fondů 17 792 -4,68 % -874 

fondy nemovitostní 1 411 16,99 % 205 

celkem (celý trh) 296 443 -5,96 % -18 784 

čtvrtletní změna 
4. Q 2007 až 1. Q 2008 

Investice do fondů v ČR (19. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news 19/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Ministerstvo financí loni prominulo poplatníkům méně daní  
Ministerstvo financí loni vyřizovalo 15 žádostí 

právnických osob o prominutí daně z příjmů.  
Z nich vyhovělo jen jediné, které prominulo 2,1 mil. 
Kč. Velkorysejší bylo v případech, kdy firmy žádaly 
o prominutí příslušenství daně, například penále, 
úroků nebo nákladů na daňové řízení. Ze stovky 
žádostí vyhovělo zcela pěti, u dalších 76 zčásti. Cel-
kově promíjelo daně méně než předloni. Zákon  
o správě daní a poplatků však ministerstvu ukládá  
v těchto věcech mlčenlivost. Proto není možné zve-
řejnit, o koho šlo, sdělil mluvčí ministerstva Ondřej 
Jakob. Jak stojí v návrhu státního závěrečného účtu za loňský rok, ministerstvo odpustilo daně  
v celkovém objemu 838 mil. Kč. To je zhruba o 40 mil. Kč méně než o rok dřív. Fyzickým oso-
bám, od kterých obdrželo 193 žádostí, prominulo ministerstvo na dani z příjmů celkem 9,6 mil. 
Kč. Na příslušenství daně jim odpustilo dalších 73,1 mil. Kč. Nejvyšší částku, rovných 419 mil. 
Kč, prominulo ministerstvo na příslušenství daně z přidané hodnoty. Šlo o případy, kdy úředníci 
zjistili nesrovnalosti, které vyplývaly z uplatňování daňových zákonů.  

Stát snížil schodek hospodaření rozpočtu  
Loňské hospodaření státního rozpočtu skončilo schodkem 66,4 mld. Kč. To je proti roku 2006 

pokles o více než 31 mld. Kč. Původně plánovaný schodek přitom představoval téměř 92 mld. Kč. 
Lepší výsledek hospodaření zařídily vysoké příjmy z daní i pojistného. Uvádí to vládní návrh stát-
ního závěrečného účtu za loňský rok, který schválila vláda a kterým se nyní bude zabývat Posla-
necká sněmovna. 

Prudký nárůst inkasa spotřebitelských pohledávek  
V minulých týdnech provedla Asociace inkasních agentur dotazníkový průzkum inkasních služeb 

v ČR, který pro ni vyhodnotil jeden z jejích členů – Coface Czech. Hlavním závěrem průzkumu je 
prudký nárůst B2C (Business to Customer) inkasa, tedy inkasa pohledávek firem vůči spotřebite-
lům. Dotazníkového průzkumu se zúčastnilo všech sedm nejvýznamnější inkasních agentur sdru-
žených v Asociaci inkasních agentur a další z celkem 129 menších českých inkasních agentur oslo-
vených v rámci průzkumu. Z výsledků průzkumu vyplývá, že zatímco v roce 2006 ještě byly rela-
tivně vyrovnané segmenty B2C (inkaso pohledávek firem za spotřebiteli) a B2B (inkaso pohledá-
vek firem vůči jiným firmám), v roce 2007 již jednoznačně převážilo B2C inkaso. Téměř dvojná-
sobný nárůst počtu inkasních případů v segmentu B2C jde ruku v ruce se zvyšující se zadlužeností 
českých domácností. Téměř všechny v průzkumu zúčastněné inkasní agentury nabízejí i inkaso 
pohledávek v ČR pro zahraniční věřitele a inkaso zahraničních pohledávek pro české věřitele. 
Přesto průměrný objem pohledávek z těchto činností byl v roce 2007 jen 67,85 mil. Kč. Význam-
nou roli hraje v inkasních službách i odkup pohledávek, kterým se zabývá 60 % účastníků průzku-
mu. Průměrný objem odkoupených pohledávek se u dotazovaných inkasních agentur zvýšil ze  
160 mil. Kč v roce 2006 na 167 mil. Kč v roce 2007. Výzkum nadále prokázal rostoucí trend out-
sourcingu služby správy pohledávek v ČR (průměrný meziroční nárůst obratu zúčastněných agen-
tur činí 36 %). Tento trend je podle AIA podložen zejména rostoucí efektivitou a stoupající profesi-
onalizací inkasních agentur a rostoucím vnitřním tlakem na úspory v podnikatelských subjektech. 

EKONOMIKA 

Faktem je, že akciové trhy předvedly opět dějství jako podle refrénu „jednou jsi dole, jednou 
nahoře“. Hned v úterý u nás zazvonily z IPO akcie NWR, Amerika večer zase předvedla dokonalý 
obrat v hlavní roli s Fannie Mae. Indexy na Wall Street tak zasvítily na čtyřměsíčních maximech. 
Ovšem obrat způsobil regulátor snížením kapitálových požadavků společnosti na 15 % z předcho-
zích 20 %, pokud zvýší svůj kapitál (akcie nakonec uzavřely s 9% ziskem). 

Také produktivita práce nečekaně vzrostla, ale hned ve středu optimistům zatla tipec americká 
Komise pro cenné papíry (SEC) požadavkem, aby banky a finanční instituce lépe informovaly  
o svém finančním zdraví, což bude limitovat jejich zisky. Finanční sektor tak padl o 6 až 7 %, což 
byl největší propad tohoto sektoru za poslední dva měsíce. 

Akcie tedy stále visí jen napůl žerdi. Americký ministr financí Henry Paulson prezentoval svůj 
názor na to, že ekonomika Spojených států bude nadále růst a že má minimálně polovinu hypoteč-
ní krize za sebou. Té druhé horší poloviny se ale hned „zastala“ AIG, největší pojišťovna na světě, 
když vykázala rekordní ztrátu ve výši 7,81 miliard dolarů (trojnásobnou proti očekávání). Navíc 
šlo o druhou čtvrtletní ztrátu za sebou, což je vůbec poprvé v historii této firmy. Důvodem rekord-
ního propadu zisku jsou právě masivní odpisy ztrátových investic zejména kvůli špatným investi-
cím na hypotečním trhu a takzvaným kreditním swapům. 

Americké indexy za týden ztratily kolem 2 %, pražské jen o málo přes 1,4 %. Květen však ještě 
nezahodil svou statistickou antišanci. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Slovenská koruna na rekordu  
Slovenská koruna 9. května několikrát vy-

lepšila rekord vůči euru a dostala se až na 
nové maximum 31,901 SKK za euro. O slo-
venskou měnu mají nyní investoři zvýšený 
zájem díky splnění nadějí na vstup Slovenska 
do eurozóny. Příští týden obchodníci čekají 
další nárůst a překonání hranice 31,90 SKK. 

Volatilní trhy vedou ke zvýšenému 
zájmu o obchodování na páku  

Objemy obchodů s CFD (Contracts for Dif-
ference) vzrostly o 292 %, tvrdí zpráva od 
Saxo Bank. Nárůst byl způsoben zvýšeným 
zájmem, které volatilita na kapitálových trzích 
a klesající akciové trhy přinutily poohlédnout 
se po alternativních formách investování. 
Saxo Bank, přední evropská investiční banka a 
lídr ve světě on-line obchodování finančních 
instrumentů, zaznamenala prudký nárůst v ob-
chodování CFD, investičního nástroje, který 
umožňuje participovat na pohybu kurzů cen-
ných papírů nebo indexů bez nutnosti vlastnit 
podkladový nástroj. Asi 40 % CFD obchodů 
klientů Saxo Bank bylo tvořeno CFD na akci-
ové indexy. Objem obchodů s CFD na akciové 
indexy v lednu 2008 vzrostl o 292 % na  
6,3 mld. eur proti lednu roku 2007, zatímco 
obchody s CFD na jednotlivé akcie vzrostly  
o 39 % na 4,5 mld. eur za stejné období. 

Zvýšení kapitálu VIG  
Wiener Städtische Versicherung AG Vienna 

Insurance Group stanovila po skončení 
„bookbuildingu“ upisovací a nabídkovou cenu 
za své nové akcie ve výši 49,50 eur za jednu 
akcii. Z důvodu velké poptávky bylo umístěno 
všech 23 mil. nabídnutých nových akcií. Zvý-
šení kapitálu Vienna Insurance Group (VIG),  
s hrubým výnosem 1,14 mld. eur, představuje 
historicky největší nabídku akcií pojišťovací 
skupiny na Vídeňské burze cenných papírů. 
Celková nabídka byla několikrát překročena 
díky silné poptávce jak ze strany stávajících 
akcionářů VIG, tak ze strany celé řady nových 
drobných a institucionálních investorů. Po-
ptávka institucionálních investorů byla zvláště 
silná v Rakousku, Spojeném království, USA 
a Japonsku. Wiener Städtische Wechselseitige 
Versicherungsanstalt-Vermögensverwaltung 
poskytla společným držitelům knihy neupsa-
ných akcií (joint bookrunners) „nadalokační 
opci“ (tzv. overallotment opci) na koupi dal-
ších až 1 mil. akcií. VIG zamýšlí použít čistý 
výnos na financování nedávno ohlášené akvi-
zice pojišťovacích činností Erste Bank der 
oesterreichischen Sparkassen AG včetně dlou-
hodobého vzájemného distribučního partner-
ství s Erste Bank. Zvýšení kapitálu rovněž 
umožní VIG rozvíjet její růst na dynamicky 
rostoucích trzích zemí střední a východní 
Evropy a financovat další akvizice v regionu. 
Zvýšením kapitálu si VIG i po této transakci 
udrží silné kapitálové a finanční postavení. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 19/2008 

Ropa: 120 USD za barel 
Ceny ropy 5. května kvůli obavám z naruše-

ní dodávek a nadějím na zlepšení americké 
ekonomiky poprvé překročily hranici 120 
USD za barel. Americká lehká ropa zdražila  
k večeru o zhruba 4 USD až na rekordních 
120,36 USD za barel. 

Westpac chce koupit St. George  
Australská bankovní skupina Westpac Ban-

king Corp. chce převzít konkurenční St. Geor-
ge Bank za 15 mld. australských dolarů 
(AUD, 224 mld. Kč). S tržní hodnotou asi  
64 mld. AUD by se spojená banka stala nej-
větší společností finančních služeb v Austrálii.  

Citigroup prodá aktiva  
Největší americká bankovní skupina Citi-

group hodlá v příštích dvou až třech letech 
prodat aktiva za 400 mld. USD (6,5 bil. Kč). 
Banka oznámila, že cílem tohoto plánu je 
posílení efektivnosti v situaci, kdy bankovním 
sektorem otřásají tržní otřesy a úvěrová krize. 

Přísnější regulace firem  
vydávajících kreditní karty  

Americká centrální banka Fed se přidala  
k ostatním regulátorům amerického bankovní-
ho sektoru a postavila se za přísnější regulaci 
firem, které vydávají kreditní karty. Fed 
schválil koncept návrhu, který těmto firmám 
obecně zakáže zvyšovat roční procenta úroků 
na zbývající sumy půjček. Iniciativa má z kre-
ditního odvětví vymazat praktiky, které Ame-
ričanům s beztak problematickým splácením 
zvyšují dluhy v souhrnu o miliardy dolarů. Jde 
o nejtvrdší opatření v oboru za dekády a má 
lidem zajistit dost času na to, aby mohli své 
dluhy splácet. Banky se zřejmě proti chysta-
ným opatřením postaví. Návrh upravuje napří-
klad i způsob výpočtu úroků. Za změnu se 
postavil také dozor nad americkými spořitel-
nami a úřad pro dohled nad karetními společ-
nostmi. Všechny tři organizace doufají, že se 
podaří dokončit nová pravidla ještě letos. 
Největšími vydavateli kreditních karet Visa a 
MasterCard jsou v USA Bank of America, 
JPMorgan Chase & Co, Citigroup, Capital 
One Financial a Discover Financial Services.  

BANKY 

Program Banka první volby v prvním čtvrtletí 2008  
Česká spořitelna stanovila svou strategii v oblasti své společenské odpovědnosti na roky 2008 až 

2010. Tato strategie je provázaná s programem Banka první volby, který položil základy dalšího 
růstu a úspěchů společnosti. Tuto novou strategii charakterizuje motto „Investujeme pro budouc-
nost“. Obsahuje tři hlavní oblasti – vzdělávání s primární, ale ne výlučnou orientací na finanční 
vzdělávání, pomoc lidem v nouzi se zaměřením na stárnoucí společnost a pomoc při prevenci a 
léčbě drogově závislých a udržitelný rozvoj, péče o prostředí, ve kterém žijeme. Program Banka 
první volby pro roky 2006 až 2008 zahájila Česká spořitelna v červenci 2006 s jasným cílem, aby 
jí pomohl upevnit vedoucí pozici v oblasti drobného bankovnictví a finančních trhů a posílit pozici 
a význam České spořitelny v oblasti  služeb malým a středním firmám. Program Banka první vol-
by se skládá ze sedmi základních stavebních kamenů.  

BAWAG Bank CZ, a.s., uzavřela další úspěšný rok 
BAWAG Bank CZ dosáhla za rok 2007 provozní zisk ve výši 248 mil. Kč, což je o 130 % více 

než za fiskální rok 2006. Hlavními důvody byly o 25 % vyšší úrokové výnosy a o 4 % nižší pro-
vozní náklady. Čistý zisk před zdaněním dosáhl úrovně 170 mil. Kč, což je o 19 % více než ve 
fiskálním roce 2006. Čistý zisk po zdanění ve výši 121 mil. Kč je o 10 % nižší než ve fiskálním 
roce 2006, a to z důvodu odloženého daňového závazku z hmotných aktiv. Pohledávky za klienty 
se zvýšily o 10,7 % netto na 23 278 mil. Kč. Celková bilanční suma se snížila o 16 %, zejména 
díky snížení zůstatků s bankami (interbank balances). 

KAPITÁLOVÝ TRH 

TOP Finance  
Exkluzivní přehled 
výsledků finančního 
sektoru za rok 2007 
 

Společný projekt  
časopisu Bankovnictví  
a týdeníku Ekonom 
vychází 22. května 2008 

 

Více informací na predplatne@economia.cz 
nebo na tel.: 800 11 00 22 

 
Na burzy vstoupily akcie společnosti New World Resources  

Na pražské a londýnské burze se 6. května začaly obchodovat akcie těžební společnosti New 
World Resources (NWR), majitele černouhelné společnosti OKD. Očekává se, že NWR získá za 
nabízenou zhruba třetinu akcií přes 34 mld. Kč. Větší veřejný úpis akcií zatím v tuzemsku nebyl. 
Od pondělí 12. května se na Burze cenných papírů Praha obchodují v nepodmíněném režimu.  

Majetek ve správě brokerů klesl o 1,44 miliardy korun 
Celkový objem majetku svěřeného investory do správy obchodníkům s cennými papíry v prvním 

čtvrtletí klesl o 1,44 mld. Kč na 714,32 mld. Kč. Na konci loňského roku brokeři obhospodařovali 
rekordních 715,76 mld. Kč. Oznámila to Asociace pro kapitálový trh AKAT. 

PROSPERiTA chystá fond pro velké investory 
Nový podílový fond – Fond kvalifikovaných investorů – hodlá v letošním roce založit PROSPE-

RiTA investiční společnost, která je součástí finanční skupiny PROSPERiTA holding. Informoval  
o tom generální ředitel společnosti Miroslav Kurka. Na domácím trhu působí 25 speciálních fondů 
kvalifikovaných investorů. Tyto fondy nejsou určeny veřejnosti a mohou investovat i rizikově. 

RM-Systém loni zvýšil obchody  
Mimoburzovní RM-Systém loni zvýšil obchody s cennými papíry na 8,3 mld. Kč, což byl nejlep-

ší výsledek za poslední čtyři roky. V porovnání s předloňským rokem objem narostl více než dvoj-
násobně. V loňském roce RM-Systém zahájil obchodování se zahraničními cennými papíry a roz-
šířil nabídku o další burzovní akcie. Čistý zisk RM-Systému se znásobil na 1,54 mil. Kč při mír-
ném meziročním nárůstu celkových výnosů na 62,9 mil. Kč. Počet obchodovaných emisí cenných 
papírů RM-Systém loni rozšířil o 11 na 120.  

Česká národní banka udělila pokuty za 1,2 milionu korun 
Česká národní banka ukončila v loňském roce 37 správních řízení kvůli porušení devizových 

předpisů a uložila pokuty za 1,22 mil. Kč. Směnárny většinou porušily podmínky pro nákup a 
prodej cizí měny. „Jednalo se především o nesprávně vystavované a označované odpočty o nákupu 
či prodeji cizí měny, dále o nedostatečně provedenou identifikaci klientů při transakcích nad  
100 tisíc Kč nebo o neplnění oznamovací povinnosti,“ uvedla centrální banka.  
ČNB loni provedla 451 kontrol, přičemž v 297 případech odhalila nějaké porušení devizových 

předpisů. Nákup cizí měny v hotovosti mohou provádět firmy i podnikatelé na základě koncesní 
listiny vystavené živnostenským úřadem. Prodávat cizí měnu v hotovosti nebo provádět bezhoto-
vostní obchody mohou podnikatelé a firmy na základě devizové licence ČNB. Ke konci loňského 
roku bylo v České republice uděleno 361 platných devizových licencí a 2560 platných koncesních 
listin k nákupu cizí měny. 

http://www.FPweb.cz
mailto:predplatne@economia.cz


pdf.fpnews@economia.cz pdf.fpnews@economia.cz 

Chcete-li dostávat ZDARMA newsletter časopisu  

FP-finanční poradce,  
přihlaste se na adrese pdf . fpnews @ economia . cz . 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 19/2008 

Vysoká inflace je globálním  
problémem 

Prudký nárůst cen potravin a dalších komo-
dit zvyšuje nyní inflaci po celém světě a je pro 
centrální banky hlavním zdrojem obav. Shodli 
se na tom na pravidelné schůzce ve švýcar-
ském ústředí Banky pro mezinárodní vyrovná-
vání plateb (BIS) šéfové centrálních bank 
vyspělých i rozvojových zemí světa. „Inflační 
rizika jsou zřetelná ve všech ekonomikách 
jako důsledek nárůstu cen ropy a energie a 
obecněji cen komodit, potravin a zeměděl-
ských produktů. Pociťují to všechny ekonomi-
ky bez výjimky,“ řekl po zasedání bankéřů 
předsedající schůzky a šéf Evropské centrální 
banky J.-C. Trichet. Světový ekonomický růst 
by podle Tricheta měl zůstat na dobré úrovni. 
Zpomalení v průmyslových zemích v důsled-
ku tržních otřesů by měla vyrovnávat zvýšená 
odolnost rozvojových ekonomik.  

Evropa: přes 300 mil. karet Maestro  
Společnost MasterCard oznámila své pro-

vozní výsledky v evropském regionu za  
1. čtvrtletí 2008. Počet karet Maestro vyda-
ných partnerskými finančními institucemi  
v Evropě meziročně vzrostl o 4,5 % na  
301 milionů. Evropští držitelé karet mohou 
karty Maestro používat k nákupům v 6,4 mili-
onech obchodních míst na celém kontinentu. 
V meziročním porovnání vykázal evropský 
region dvojciferný růst hrubé dolarové hodno-
ty transakcí realizovaných kartami Master-
Card (17,4 %), objemu plateb u obchodníků 
(18 %), počtu nákupních transakcí (14,2 %), 
počtu výběrových  transakcí (11,8 %) i počtu 
vydaných karet (18,6 %).  

Morgan Stanley chce propouštět 
Americká investiční banka Morgan Stanley 

plánuje letos propustit zhruba 5 % zaměstnan-
ců, převážně ve Spojených státech. Propouště-
ní se nedotkne makléřů. Morgan Stanley již od 
loňského října propustil 3000 zaměstnanců. 
Na konci února měla firma 47 050 zaměstnan-
ců, z toho finančních poradců má na celém 
světě 8500. Současné propouštění by tak mělo 
ovlivnit zhruba 2000 zaměstnanců.  

Euro v Polsku nejdříve v roce 2012 
Polský premiér Donald Tusk chce, aby Pol-

sko bylo v roce 2011 připraveno na vstup do 
eurozóny. K tomu, aby Polsko splnilo konver-
genční kritéria EU, by mělo sloužit šetření ve 
státním rozpočtu. Premiér plánuje snížit admi-
nistrativní výdaje vlády až o 8 mld. zlotých 
(téměř 60 mld. Kč). Podle aktuálního konver-
genčního programu má v roce 2009 hospodář-
ský růst dosáhnout 5 % HDP a inflace nepře-
kročí 2,9 %. Podle ekonomů by Polsko mohlo 
přijmout euro nejdříve v roce 2012. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zájem o přefinancování úvěrem od ČMSS roste  
Poptávka po úvěrech na bydlení Českomoravské stavební spořitelny v prvním čtvrtletí tohoto 

roku vzrostla. Jen za leden až březen poskytla bezmála 16 tisíc překlenovacích úvěrů a úvěrů ze 
stavebního spoření v celkovém objemu 7,7 mld. Kč. Na konci čtvrtletí se celkový objem úvěrů na 
bydlení, pro které si od roku 1993 lidé přišli do ČMSS, přiblížil 160 mld. Kč. Spořitelna s liškou 
ve znaku je tak v České republice největším poskytovatelem úvěrů na bydlení obyvatelům. Čtvrt-
letním výsledkům úvěrového obchodu ČMSS dominuje jedinečný rekord za měsíc březen. V tomto 
měsíci poskytla Liška úvěry na bydlení v objemu větším než 3,1 mld. Kč. To je rekord ČMSS i 
celého oboru stavebního spoření v ČR. A růstový trend signalizují i výsledky za měsíc duben. Růst 
objemu poskytovaných úvěrů významně podporuje i zvyšující se zájem o přeúvěrování hypoték. 
Podorbnosti najdete na webu www.preuverujte.cz.  

Vyšší úročení Červeného konta na 3,3 procenta 
Spořicí účet Poštovní spořitelny Červené konto je od května výhodnější – úroková sazba činí  

3,3 % p.a. Ke změnám dochází i u dalších produktů – například Spořicí investiční účet bude mít ve 
své spořicí části úrokovou míru 3,35 % p.a. 

Možné propojení bodového systému a povinného ručení 
Do července 2008 měli poslanci hlasovat  

o návrhu zákona předloženého ministerstvem 
vnitra, který představuje velkou hrozbu pro 
„bezohledné“ řidiče. Spočíval by v tom, že do 
pojištění odpovědnosti z provozu motorového 
vozidla, tzv. povinného ručení, by se promítl 
bodový systém. Pojišťovny by měly získat pří-
stup k bodovému kontu každého řidiče, na jehož 
základě by bylo možné navýšit částku pojistného 
za povinné ručení. Názory na tento návrh zákona 
se různí. Podle ministra vnitra Ivana Langra je 
součástí dohody mezi ministerstvem a českými 
pojišťovnami. Pokud zákon vejde 1. ledna 2009 v platnost, bude mít vliv na výši pojistného nejdří-
ve od roku 2012. Od 1. ledna 2009 totiž začne běžet tříletá lhůta na analýzu dopravních přestupků, 
jejichž výstupy se potom projeví na změně úpravy pojistného od roku 2012. 

Odborníci: Životní pojištění tolik neroste kvůli poklesu cen akcií  
Za poklesem dynamiky růstu životního pojištění stojí nižší zájem o jednorázové investiční život-

ní pojištění v době poklesu akciových trhů, shodli se odborníci oslovení ČTK. Naopak zvýšení 
růstu neživotního pojištění způsobil podle nich růst ekonomiky a zvyšující se hodnota majetku 
občanů. „Loňský růst životního pojištění byl z převážné části tažen jednorázovými pojistkami typu 
investičních životních pojistek. Ty však v současné situaci korekce akciových trhů ztrácejí na 
atraktivitě obecně,“ řekl šéfredaktor časopisu Finanční poradce Petr Fejtek. Investiční životní po-
jištění navíc podle něj není obecně nejvhodnější nástroj k investování. Klasické kapitálové pojiště-
ní zase v situaci nízkých sazeb v posledních letech ztratilo na významu, a tedy i prodeji úplně. 

MFD: České penzijní fondy kvůli krizi odepsaly 4,3 miliardy korun  
Tuzemské penzijní fondy na oceňovacích rozdílech, tedy rozdílech mezi cenou, za niž cenný 

papír kdysi koupily, a jeho hodnotou v den ocenění, odepsaly 4,29 mld. Kč. Na fondy tvrdě dopadl 
mix americké hypoteční krize a inflace, který tlačí dolů ceny dluhopisů. Napsala to Mladá fronta 
Dnes s odvoláním údaje Asociace penzijních fondů (APF). S penzijními fondy na důchod spoří 
čtyři miliony Čechů. 

mailto:pdf.fpnews@economia.cz
mailto:pdf.fpnews@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.preuverujte.cz

